
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Campus Viamão

1

Abril 2021

Publicado em 14 de maio de 2021.

Comissão responsável pela elaboração e publicação do Bole�m de Serviço do Campus Viamão:

  Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190
Janaína Barbosa Ramos – Matrícula SIAPE n 2165712
Ober� do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869

Portaria N° 57 , de 8 de maio de 2020.

Bole�m de Serviço des�nado à publicação dos atos administra�vos da
Reitoria do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federa�va do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do  Campus Viamão

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos

Reitor Julio Xandro Heck

Pró-Reitora de Administração Ta�ana Weber

Pró-Reitor de Desenvolvimento Ins�tucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-Reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-Reitora de Extensão Marlova Benede�

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Giro�o

      Diretor-Geral do Campus Viamão Alexandre Mar�ns Vidor 

      Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

      Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo

      Coordenadora de Ensino Maira Baé Baladão Vieira 

      Coordenadora de Assistência Estudan�l Andréia Pereira Pedroso 

      Coordenador de Desenvolvimento Ins�tucional Carlos Robério Garay Correa 

      Coordenadora de Gestão de Pessoas Adriana Pereira da Silva 

      Coordenador de Tecnologia da Informação João Carlos Medina Neto 

      Coordenação de Orçamentos e Finanças Carlos Edgar Sander 

      Coordenação de Licitações, Compras e Contratos Rafaela Soares Dionisio da Silva 

      Coordenação de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto 

      Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

      Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Luiza Venzke Bortoli Foschiera 

2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamão

O Bole�m de Serviço do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
des�nado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da ins�tuição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos rela�vos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Norma�va Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Norma�za o fluxo para edição e publicação do Bole�m de Serviço e de Pessoal da reitoria e Bole�m de 
Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Bole�m de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS.

O conteúdo dos textos norma�vos publicados neste bole�m é de responsabildiade das respec�vas áreas 
emissora dos documentos.

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1

1.2

1.3  

Ordem de Serviço

Portarias

Resolução

5

6

10

2. Coordenadoria de Gestão de Pessoas 11

2.1 Férias 11

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.1 ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17/02/2020, publicada no DOU no dia 27 de fevereiro
de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  coordenação do
primeiro, cons�tuírem a Comissão de Avaliação e Revisão do Projeto Pedagógico do Curso
Superior  de  Tecnologia  em  Processos  Gerenciais  (CSTPG),  do  Campus  Viamão,
estabelecendo o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a apresentação do  PPC junto à
Direção de Ensino, a contar da data de publicação desta Ordem de Serviço.

SERVIDOR(A) SIAPE

Rafael Alfonso Brinkhues 1824743

Adriano Beluco 1292554

Alexsander Lemos Ferreira 2219140

Carmem Meinerz Marques 2343791

Cibele Rossana Funck Donato 1737951

Daisy da Silva Cesar 2397589

Danilo Ma�es Navarro Filho 3085635

Gabriela Ataide Isaia 1997328

Giseli Paim Costa 1737316

Maira Baé Baladão Vieira 1723204

Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321

Nilo Barcelos Alves 1796022

Priscila Silva Esteves 1998008

Richard Roos Cechin 2425125

Robson Garcia da Silva 1999598

Rogerio Foschiera 1864493

Sergio Roberto Kapron 2396630

Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 3085543

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral  do Campus Viamão do IFRS

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.2PORTARIAS

 PORTARIA Nº 19, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 155, de 11 de dezembro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro,
para cons�tuírem a  Comissão  Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Técnicos
Administra�vos em Educação (CIS) do Campus Viamão do IFRS.

Servidor(a) SIAPE

Membros Titulares e Suplentes

Ober� do Amaral Ruschel (Presidente) 1735869

Alessandra Aragon Nevado 1866512

Alexsander Lemos Ferreira 2219140

Andréia Ambrósio Accordi 3161779

Fernando dos Santos Vianna 2349926

Leda Maria Pereira da Silveira 2340958

Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 3 (três) anos, a
contar de 20 de novembro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE ABRIL DE 2021

             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da 
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º - INTERROMPER retroa�vamente para fins de ajuste no período, as férias da

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

servidora  Tânia  Jurema  Flores  da  Rosa  Aiub  ,  SIAPE  nº  1669160,  programadas  para  o
período  de  04/01/2021  a  14/02/2021,  reprogramando  para  iniciar  a  par�r  do  dia
13/07/2021,  alteração  realizada  conforme  orientação  Departamento  de  Normas  e
Legislação - IFRS

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

 
PORTARIA Nº 21, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 140, de 21 de outubro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para atuarem como
equipe de fiscalização do Contrato nº 63/2019, firmado entre o IFRS - Campus Viamão e a
empresa  Pedro  Reginaldo  de  Albernaz  Faria  e  Fagundes  Ltda,  que  tem  por  objeto  a
contratação  de serviços  con�nuados  de  tradutor  e  intérprete  de  LIBRAS,  para  o  IFRS  -
Campus Viamão. Os(as) servidores(as) deverão exercer as a�vidades de gestão e fiscalização
conforme disposto na Instrução Norma�va MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

        Servidor(a)                                                                                                 SIAPE         

Gestora do Contrato Carmem Meinerz Marques
                        

2343791

Fiscais Técnicos

  Maira Baé Baladão Vieira  (�tular)
Carmem  Meinerz  Marques
(subs�tuta)

1723204 
2343791

Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às a�vidades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

 PORTARIA Nº 22, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a  coordenação do
primeiro, cons�tuírem a Comissão de Avaliação da Chamada Pública de Redistribuição Edital
no 01/2021. 

Servidor(a) Representação SIAPE

Alexandre Mar�ns Vidor Direção-Geral 1479279

Adriana Pereira da Silva CGP 2222190

Alexsander Lemos Ferreira CIS 2219140

Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi CIS 3161779

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

 PORTARIA Nº 23, DE 15 DE ABRIL DE 2021

   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

    Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação da
primeira, compor a CIEPE (Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão) do Campus
Viamão.        

Servidor(a) Representação SIAPE

Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi CAGE 3161779

Rafael Alfonso Brinkhues CAGPPI 1824743

Claudio Fioreze CGAE 2788637

        

    Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

PORTARIA Nº 24, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da 
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º - INTERROMPER a par�r de 19 de Abril de 2021, as férias da servidora Maira
Baé  Baladão  Vieira,  SIAPE  nº  1723204,  programadas  para  o  período  de  29/03/2021  a
29/04/2021, reprogramando para iniciar a par�r do dia 19/04/2021, por interesse público.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 25, ANULADA.

PORTARIA Nº 26, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art.1º  -  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  conforme  a  Lei  nº
11.091/2005,  do  Nível  de  Classificação/Capacitação/Padrão  NI/D/304  para  NI/D/305,  a
servidora Ana Denise Figueira Rodrigues, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
SIAPE nº 2221980, rela�vo ao inters�cio de 27/10/2019 a 27/04/2021.

   

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 

   ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

 
 

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.3 RESOLUÇÃO

 RESOLUÇÃO Nº 2, DE 5 DE ABRIL DE 2021

       O  PRESIDENTE  DO CONSELHO DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  (IFRS),  no  uso  de  suas
atribuições legais e regimentais, e considerando requerimento urgente da Direção de Ensino
para adequações as orientações constantes do O2cio Circular de nº 004/2021, expedidas
pela PROEN/REITORIA - IFRS, RESOLVE, ad referendum do Concamp:

Art.  1º  A  Resolução  n.º  1,  de  9  de  março  de  2021  do  Campus  Viamão,  que
determinou a retomada do calendário acadêmico no Campus Viamão, a parr de 19 de abril
de 2021, integralmente no formato de Ensino Remoto, nos termos da Resolução Consup nº
015/2021, passa a vigorar consoante o calendário em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

 ALEXANDRE MARTINS VIDOR

Presidente do Conselho de Campus do Campus Viamão do IFRS

Link: calendário acadêmico:
h�ps://ifrs.edu.br/viamao/wp-content/uploads/sites/11/2021/04/Calendario.pdf

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 Férias

INSTITUTO  FEDERAL  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  PAGINA  :  2SIAPECAD  -  SISTEMA  DE
ADMINISTRACAO DE PESSOAL EMISSAO: 03FEV2021RELACAO DE FERIAS POR UORG HORA :
18:12

ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL REFERENCIA: ABR2021UORG: 
000000054 CAMPUS VIAMAO  - SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 

MAT.SIAPE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO---------------------------------------

1140116 EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

1088648 NEILO MARCIO DA SILVA VAZ 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

1349966 ROSANA SERPA 2021 15MAR2021 09ABR2021 2ºPARC

1997318 SABRINA RODRIGUES SOUSA 2020 12ABR2021 12ABR2021 2ºPARC

1817131 ADRIANO ANDREJEW FERREIRA 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1292554 ADRIANO BELUCO 2021 15MAR2021 15ABR2021 2ºPARC

3140657 ANDRWS AIRES VIEIRA 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

1566821 CARLOS FABRE MIRANDA 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

3139880 CAROLINE LIMA DE ALMEIDA COSTA 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

2397589 DAISY DA SILVA CESAR 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

3085635 DANILO MATTES NAVARRO FILHO 2020 15MAR2021 05ABR2021 3ºPARC

3085635 DANILO MATTES NAVARRO FILHO 2021 06ABR2021 16ABR2021 1ºPARC

2756727 DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

2349926 FERNANDO DOS SANTOS VIANNA 2020 01ABR2021 10ABR2021 1ºPARC

1796118 FRANCISCO LEANDRO BARBOSA 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

2268088 GABRIEL SANTOS BERUTE 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

2819738 JOSIANE ROBERTA KREBS 2020 15MAR2021 02ABR2021 3ºPARC

2819738 JOSIANE ROBERTA KREBS 2021 03ABR2021 16ABR2021 1ºPARC

3135751 KARIN CRISTINA KRAMER PEREIRA 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

2278092 KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

1334766 LEANDRO LEMES DO PRADO 2020 15MAR2021 13ABR2021 1ºPARC

1774287 LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1768446 LUCIANO SANTANA AGNE 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1672437 MARISE KELLER DOS SANTOS 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1796022 NILO BARCELOS ALVES 2021 15MAR2021 16ABR2021 2ºPARC

1998008 PRISCILA SILVA ESTEVES 2020 15MAR2021 16ABR2021 2ºPARC

1864493 ROGERIO FOSCHIERA 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

2396630 SERGIO ROBERTO KAPRON 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1737316 GISELI PAIM COSTA 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

3085543 VALESKA RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS 2020 22MAR2021 01ABR2021 4ºPARC

3085543 VALESKA RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS 2021 02ABR2021 16ABR2021 1ºPARC

1017584 ARIELA MILBRATH CARDOSO 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1723204 MAIRA BAE BALADAO VIEIRA 2020 29MAR2021 19ABR2021 2ºPARC

1999598 ROBSON GARCIA DA SILVA 2020 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1824743 RAFAEL ALFONSO BRINKHUES 2021 01ABR2021 15ABR2021 1ºPARC

1518167 CLAUDIO HENRIQUE KRAY 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

1835259 RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA 2021 22MAR2021 16ABR2021 2ºPARC

3060460 LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIR 2020 05ABR2021 14ABR2021 2ºPARC

2222190 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 2021 29MAR2021 01ABR2021 1ºPARC

1612437 SILVIA REGINA GRANDO 2021 15MAR2021 16ABR2021 1ºPARC

12


